
 
COMEMORAÇÕES DO 1º DE MAIO DE 2017 

 

 

1 

 

DISTRITO DIA HORA INICIATIVA LOCAL OBS 

AÇORES 
 

Angra do Heroísmo 
 

 
 

1/05 

 
 

10,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16,00 
 
 
 

16,30 
 

 
 
Banca com Materiais 
Alusivos ao dia. 
 
Distribuição à população de 
documentos alusivos ao 1º 
Maio 
 
Musica 
 
Exposição / Concurso de 
“MAIOS” 
 
Intervenção 
politico/sindical  
 

 
Entrega dos prémios do 
concurso de “MAIOS” 

 
 
Praça Velha 

 

Horta  
 

1/05 

 
 

13,00 
 

14,30 
 
 

16,00 
 
 

16,30 
 

Festa Popular: 
 

Sardinhada 
 
Actuação da Filarmónica 
Artista Faialense 
 
Intervenção 
politico/sindical 
 

Actuação do Grupo Folclórico 
do Salão 

 
 
Parque Vitorino 
Nemésio (Parque da 
Alagoa) 

 

Ponta Delgada 
 
 

 
 

 
10,30 

 
 
 

12,00 

 
Provas desportivas e 
recreativas 
 
 
Intervenção 
politico/sindical  

 
Entrega de prémios 

 
Parque Urbano 
 

 

MADEIRA 
Funchal 

 
1/05 

 

 
10,30 

 
 

15,00 
 
 
 

17,30 

 
Festa Popular  
 
 

Animação Musical com o 
conjunto “Amigos da 
Música” 
 
Concentração e 
Manifestação 

 
Jardim Municipal 
 
 
 
 
 
 
Junto à Assembleia 
Legislativa da 
Madeira 

 

AVEIRO 
Aveiro 

 
1/05 

 
15,00 

 
Concentração  
 
Manifestação 
Intervenção 
politico/sindical e momento 
cultural 

 
Largo da Estação 

 
Até Largo do Rossio 

 

BEJA 
 

Beja 

 
 

1/05 

 
 

10,00 

 
 
Concentração 

 
 
Desfile 

 
 
Largo da Casa da 
Cultura 
 
Até Jardim do 

 



 
COMEMORAÇÕES DO 1º DE MAIO DE 2017 

 

 

2 

DISTRITO DIA HORA INICIATIVA LOCAL OBS 

 
Intervenção sindical 
 

Animação Musical 

Bacalhau 
 
 

 
 

Ervidel 
 
 

 

 
 

 
13,00 

 

Piquenique 
Animação Musical 
Intervenção Sindical 

 
 
Barragem do Roxo 
 
 

 

Pias  13,00 Piquenique 
Animação Musical 
 
Intervenção Sindical 

Barragem do Enxoé  

BRAGA 
 

Guimarães 

 
 

1/05 

 
 

15,00 
 

 
 
Manifestação 

 
 
Largo do Toural 

 

BRAGANÇA 
 

Bragança 

 
 

1/05 

 
 

10,00 
 
 

14,30 
 

15,00 
 

15,45 

 
 
Animação Musical 
 
 
Animação Musical 
 
Concentração  
 
Intervenção Sindical 

 
 
Praça Cavaleiro 
Ferreira 

 

CASTELO BRANCO 
 

Castelo Branco 

 
 
 

1/05 

 
 
 

(a definir) 

 
 
 
Comício / Festa 

 

 
 
 

(a definir) 
 
 

 

Covilhã 1/05 10,00 
 

15,00 

Provas Desportivas 
 
Comício / Festa 

 

Jardim Público  

Tortosendo 1/05 10,30 
 

Manifestação   

 
Minas da 

Panasqueira 

 
1/05 

 
10,00 

 
Tarde 

 
Iniciativas culturais e 
desportivas 
Intervenção Sindical 

  

COIMBRA 
Coimbra 

 
1/05 

 
10,00 

 
12,00 

 
14,30 

 
15,00 

 
 

16,00 
 
 

 
Arruada 
 
Almoço – confraternização 
 
Concentração 
 
Manifestação 
 
 
Comício 
 

Música e Folclore 

 
 
 
Jardim da Sereia 
 
Praça da Republica 
 
Até à Praça 8 de 
Maio 
 
Praça 8 de Maio 

 
 
 
 

 
Figueira da Foz 

 
1/05 

 
10,00 

 
 
 
 
 
 
 

15,00 
 

 
Manhã Infantil – Jogos 
Tradicionais 
 
Iniciativas culturais e 
desportivas 
 
 
 
Intervenção Sindical 
 

 
Jardim do 
Trabalhador 

 



 
COMEMORAÇÕES DO 1º DE MAIO DE 2017 

 

 

3 

DISTRITO DIA HORA INICIATIVA LOCAL OBS 

 Tarde Cultural 

Musica e Folclore 

ÉVORA 
Évora 

 
1/05 

 
09,00 

 
 

15,30 
 

 
Iniciativas culturais e 
desportivas 
 
Manifestação Distrital 
Intervenção Sindical 

 
Momento cultural e musical 

 
 
 
 
Teatro Garcia 
Resende até à Praça 
1º Maio 

 

Montemor-o-Novo  
1/05 

 
09,00 

 
 

Tarde 

 
Iniciativas culturais e 
desportivas 
 
Participação em Évora na 
manifestação Distrital 

 
 
 

 

Vendas Novas  
1/05 

 
9,00 

 
 

Tarde 
 

 
Iniciativas culturais e 
desportivas 
 
Participação em Évora na 
manifestação Distrital 

 
 

 

FARO 
 

Faro 

 
 

1/05 

 
 

10,00 
 

13,00 
 

16,00 
 

17,30 

 
 
Manhã Infantil 
 
Piquenique 
 
Manifestação 
 

Música Popular Portuguesa 
 

 
 
Alameda João de 
Deus 

 

Portimão  10,30 Caminhada pela Zona 
Histórica Operária 

  

GUARDA 
 

Guarda 
 

 
 

1/05 

 
 

10,00 
 

13,15 
 

13,30 
 

 
 

36ª Grande Corrida Popular  
 
Concentração 
 
Saída para a Marcha Contra 
a Precariedade 

 
 
Estádio Municipal 
 
Parque Polis 

 

 
SEIA 

  
15,00 

 
 

16,00 

 
Concentração e Marcha 
Contra a Precariedade  
 

Tarde musical com a Tuna de 
Figueiredo 

 
Junto à Fisel – 
Rotunda do Tear 

 

 

LEIRIA 
Leiria 

 
 

 
15,00 

 
Manifestação 

 
Concentração no 
Largo do Papa 

 

LISBOA 
Lisboa 

 
1/05 

 
10,00 

 
 

15,00 

 
 

 
Corrida 1ª Maio 
 
 
Manifestação de 
Trabalhadores 
(Com intervenções) 

 
Partida e Chegada 
ao Estádio 1º Maio 
 
Do Martins Moniz 
para a Alameda D. 
Afonso Henriques 

 

Torres Vedras 1/05 9,30 
 

12,00 
 

14,00 

Corrida do 1º Maio  
Almoço convívio momento 
cultural. 
 
Intervenções 
 

Animação musical 

  



 
COMEMORAÇÕES DO 1º DE MAIO DE 2017 

 

 

4 

 
PORTALEGRE 
 

Portalegre 
 

 
 

1/05 
 

 
 

10,00 
 

 
 
Manifestação 
Concentração 
 
Desfile 
 
 
Intervenção sindical 
 
Animação cultural 
(O grupo BOMBALEM) 

 
 
Av. Movimento das 
Forças Armadas  
 
Av. da Liberdade até 
ao Rossio 
 
Rossio 
 
Rossio 

 

PORTO 
Porto 

 
1/05 

 
15,00 

 
16,30 

 
Comício e Manifestação 
 

Concerto com Sebastião 
Antunes e a Quadrilha 

 
Avenida dos Aliados 

 

SANTARÉM 
 

Santarém 

 
 

1/05 

 
 

11,00 
 

 
 

15,00 
 
 
 

16,00 
 

 
17,00 

 
 
Jogos tradicionais, insuflável, 
pinturas, etc 
 
 
Manifestação 
 
 
 
Intervenções sindicais 
 
 

Momento Cultural  

 
 
Jardim da República 
 
 
 
Início junto à 
Segurança Social 
(Av Grupo de 
Forcados Amadores 
de Santarém) até ao 
Jardim da República 

 

SETÚBAL 
 

Setúbal 
 
 
 

 
 

 
 

30/04 
 
 

1/05 
 
 

1/05 
 
 

 
 

21,30 
 
 

10,00 
 
 

15,00 
 
 

 
 

Caminhada 
Café concerto 
 

Manhã Infantil 
 
 
Manifestação  

 
 
 
Av. Luísa Todi – 
(junto ao Coreto) 
 
 
 
Praça do Quebedo 
Av. Luisa Todi  
(junto ao coreto) 

 

Alcácer do Sal 
 

Torrão 

 

 
 

1/05 
 
 
 

 

 
 

10,00 
 

12,00 
 

14,00 

 
 
Jogos tradicionais 
 
Pic-Nic 
 
Intervenção Sindical 

  

 
Casebres 

 
1/05 

 
10,00 

 
12,00 

 
15,00 

 
Jogos tradicionais 
 
Pic-Nic 
 
Intervenção Sindical 

  

Santa Catarina  
1/05 

 
10,00 

 
12,00 

 
Caminhada 
 
Intervenção Sindical 

Sta Catarina  

Grândola  
1/05 

 
15,00 

 

 
Animação musical 
Intervenção Sindical 

 
Jardim 1º de Maio 

 

Sines  
1/05 

 
10,00 

 
11,30 

 
Manhã desportiva 
 
Manifestação  

 
Parque Desportivo 
IOS 

 



 
COMEMORAÇÕES DO 1º DE MAIO DE 2017 

 

 

5 

 
VIANA DO CASTELO 
 

Viana do Castelo 
 

 
 

1/05 

 
 

9,00 
 
 

9,30 
 

10,00 
 
 
 
 
 

11,00 
 
 

15,00 
 

16,00 
 

 
16,30 

 
 

Arruada com grupo de 
bombos 
 
Manhã infantil 
 
Romaria ao Cemitério para 
homenagem as associados 
falecidos (em colaboração 
com o Sindicato dos 
Metalúrgicos). 
 
Sessão Solene - Sindicato 
dos Metalúrgicos 
 
Prova de atletismo - Grande 
Prémio 1º Maio (5Km) 
Intervenções  
Politico -  sindicais 
 

Espectáculo cultural 

 
 
 
 
 
Jardim Público 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Praça da República 

 

VILA REAL 
 

Vila Real 

 
 

1/05 

 
 

15,00 

 
 
Concentração  

 
 
Manifestação e intervenção 
sindical 

Animação musical e cultural 

 

 
Junto ao Tribunal de 
Vila Real 
 
Até Praça do 
Município, em frente 
à Câmara Municipal 

 

VISEU 
 

Viseu 

 
 

1/05 

 
 

10,00 
 

 
14,30 

 
 

 
15,00 

 

 
 
Manhã Infantil 
 
 
Desfile / manifestação 
 
 
 
Concentração 
Intervenção politica – 
sindical 
 

Espectáculo 

 
 
Rossio 
 
 
 
Rossio 
(Largo de Sta. 
Cristina) 
 
 
 

 

 
Mangualde 

 
1/05 

 
 
 
 

 
10,00 

 
 
 

14,30 

 
Manhã Infantil 
 
Concentração 
Intervenção politica – 
sindical 

 
Espectáculo 

 
Largo Dr. Couto 

 

Lamego  
1/05 

 
14,30 

 
Concentração 
Intervenção politica – 
sindical 

 
Av. Dr. Alfredo de 
Sousa 

 

24-04-2017 


