

DISTRITO	DIA	HORA	INICIATIVA	LOCAL	OBS
AÇORES					
Angra do Heroísmo	1/05	10,00	Banca com Materiais Alusivos ao dia.	Praça Velha	
			Distribuição à população de documentos alusivos ao 1º Maio		
			Musica		
			Exposição / Concurso de "MAIOS"		
		16,00	Intervenção politico/sindical		
Horta		16,30	Entrega dos prémios do concurso de "MAIOS"		
Horta			Festa Popular:		
	1/05	13,00	Sardinhada	Parque Vitorino Nemésio (Parque da	
		14,30	Actuação da Filarmónica Artista Faialense	Alagoa)	
		16,00	Intervenção politico/sindical		
		16,30	Actuação do Grupo Folclórico do Salão		
Ponta Delgada		10,30	Provas desportivas e recreativas	Parque Urbano	
		12,00	Intervenção politico/sindical		
			Entrega de prémios		
MADEIRA Funchal	1/05	10,30	Festa Popular	Jardim Municipal	
		15,00	Animação Musical com o conjunto "Amigos da Música"		
		17,30	Concentração e Manifestação	Junto à Assembleia Legislativa da Madeira	
AVEIRO Aveiro	1/05	15,00	Concentração	Largo da Estação	
			Manifestação Intervenção politico/sindical e momento cultural	Até Largo do Rossio	
BEJA					
Веја	1/05	10,00	Concentração	Largo da Casa da Cultura	
			Desfile	Até Jardim do	

			1	1	INTERSINDICAL MACIONAL
DISTRITO	DIA	HORA	INICIATIVA	LOCAL	OBS
			Intervenção sindical	Bacalhau	
			Animação Musical		
Ervide <u>l</u>		13,00	Piquenique Animação Musical Intervenção Sindical	Barragem do Roxo	
Pias		13,00	Piquenique Animação Musical	Barragem do Enxoé	
DD4.04			Intervenção Sindical		
BRAGA					
Guimarães	1/05	15,00	Manifestação	Largo do Toural	
BRAGANÇA					
Bragança	1/05	10,00	Animação Musical	Praça Cavaleiro Ferreira	
		14,30	Animação Musical		
		15,00	Concentração		
		15,45	Intervenção Sindical		
CASTELO BRANCO			3		
Castelo Branco	1/05	(a definir)	Comício / Festa	(a definir)	
Covilhã	1/05	10,00	Provas Desportivas	Jardim Público	
		15,00	Comício / Festa		
Tortosendo	1/05	10,30	Manifestação		
Minas da	1/05	10,00	Iniciativas culturais e		
Panasqueira		Tarde	desportivas Intervenção Sindical		
COIMBRA	4/05				
Coimbra	1/05	10,00	Arruada		
		12,00	Almoço – confraternização	Jardim da Sereia	
		14,30	Concentração	Praça da Republica	
		15,00	Manifestação	Até à Praça 8 de Maio	
		16,00	Comício	Praça 8 de Maio	
			Música e Folclore		
Figueira da Foz	1/05	10,00	Manhã Infantil – Jogos Tradicionais	Jardim do Trabalhador	
			Iniciativas culturais e desportivas		
		15,00	Intervenção Sindical		

DIST	DITO	DIA	HODA	INICIATIVA	LOCAL	ORS
DIST	KIIU	DIA	HORA	Tarde Cultural	LUCAL	OBS
ÉVOD:				Musica e Folclore		
ÉVORA	Évora	1/05	09,00	Iniciativas culturais e desportivas		
			15,30	Manifestação Distrital Intervenção Sindical	Teatro Garcia Resende até à Praça 1º Maio	
				Momento cultural e musical	1 Walo	
Montem	or-o-Novo	1/05	09,00	Iniciativas culturais e desportivas		
Van	daa Massa		Tarde	Participação em Évora na manifestação Distrital		
ven	das Novas	1/05	9,00	Iniciativas culturais e desportivas		
FARO			Tarde	Participação em Évora na manifestação Distrital		
FARO						
	Faro	1/05	10,00	Manhã Infantil	Alameda João de Deus	
			13,00	Piquenique		
			16,00	Manifestação		
			17,30	Música Popular Portuguesa		
	Portimão		10,30	Caminhada pela Zona Histórica Operária		
GUARDA						
	Guarda	1/05	10,00	36ª Grande Corrida Popular	Estádio Municipal	
			13,15	Concentração	Parque Polis	
			13,30	Saída para a Marcha Contra a Precariedade		
	SEIA		15,00	Concentração e Marcha Contra a Precariedade	Junto à Fisel – Rotunda do Tear	
LEIRIA			16,00	Tarde musical com a Tuna de Figueiredo		
	Leiria		15,00	Manifestação	Concentração no Largo do Papa	
LISBOA	Lisboa	1/05	10,00	Corrida 1ª Maio	Partida e Chegada ao Estádio 1º Maio	
			15,00	Manifestação de Trabalhadores (Com intervenções)	Do Martins Moniz para a Alameda D. Afonso Henriques	
Tor	res Vedras	1/05	9,30	Corrida do 1º Maio		
			12,00	Almoço convívio momento cultural.		
			14,00	Intervenções		
				Animação musical		



PORTALEGRE				
Portalegre	1/05	10,00	Manifestação Concentração	Av. Movimento das Forças Armadas
			Desfile	Av. da Liberdade até ao Rossio
			Intervenção sindical	Rossio
			Animação cultural (O grupo BOMBALEM)	Rossio
PORTO Porto	1/05	15,00	Comício e Manifestação	Avenida dos Aliados
		16,30	Concerto com Sebastião Antunes e a Quadrilha	
SANTARÉM			7.1.100.000.000	
Santarém	1/05	11,00	Jogos tradicionais, insuflável, pinturas, etc	Jardim da República
		15,00	Manifestação	Início junto à Segurança Social (Av Grupo de
		16,00	Intervenções sindicais	Forcados Amadores de Santarém) até ao Jardim da República
SETÚBAL		17,00	Momento Cultural	
<u>Setúbal</u>	30/04	21,30	Caminhada Café concerto	Av. Luísa Todi – (junto ao Coreto)
	1/05	10,00	Manhã Infantil	
	1/05	15,00	Manifestação	Praça do Quebedo Av. Luisa Todi (junto ao coreto)
Alcácer do Sal				
Torrão	1/05	10,00	Jogos tradicionais	
		12,00	Pic-Nic	
		14,00	Intervenção Sindical	
Casebres	1/05	10,00	Jogos tradicionais	
		12,00	Pic-Nic	
Santa Catavira		15,00	Intervenção Sindical	Ota Ontarios
Santa Catarina	1/05	10,00	Caminhada	Sta Catarina
		12,00	Intervenção Sindical	
<u>Grândola</u>	1/05	15,00	Animação musical Intervenção Sindical	Jardim 1º de Maio
<u>Sines</u>	1/05	10,00	Manhã desportiva	Parque Desportivo
		11,30	Manifestação	IOS



VIANA DO CASTELO				
<u>Viana do Castelo</u>	1/05	9,00	Arruada com grupo de bombos	
		9,30	Manhã infantil	Jardim Público
		10,00	Romaria ao Cemitério para homenagem as associados falecidos (em colaboração com o Sindicato dos Metalúrgicos).	
		11,00	Sessão Solene - Sindicato dos Metalúrgicos	
		15,00	Prova de atletismo - Grande	Praça da República
		16,00	Prémio 1º Maio (5Km) Intervenções Politico - sindicais	
		16,30	Espectáculo cultural	
VILA REAL				
<u>Vila Real</u>	1/05	15,00	Concentração	Junto ao Tribunal de Vila Real
			Manifestação e intervenção sindical Animação musical e cultural	Até Praça do Município, em frente à Câmara Municipal
<u>VISEU</u>			, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	·
<u>Viseu</u>	1/05	10,00	Manhã Infantil	Rossio
		14,30	Desfile / manifestação	Rossio (Largo de Sta. Cristina)
		15,00	Concentração Intervenção politica – sindical	Oristina
			Espectáculo	
<u>Mangualde</u>	1/05	10,00	Manhã Infantil	Largo Dr. Couto
		14,30	Concentração Intervenção politica – sindical	
			Espectáculo	
<u>Lamego</u>	1/05	14,30	Concentração Intervenção politica – sindical	Av. Dr. Alfredo de Sousa

24-04-2017